## HESYCHIUS Hierosolymitanus († post 450)

## COMMENTARIUS IN LEVITICUM

**1274** Lib. I, cap. II, 4. *Cum autem obtuleris sacrificium coctum in clibanō de simila, panes scilicet absque fermento, conspersos oleo, et lagyna azyma oleo lita.*<sup>6</sup>

PG  
93, 806

Admirabilis est legislatoris intentio, per omnia subtiliter ince-

<sup>1</sup> Sermo iste, in app. Operum S. Augustini, est S. Petri Chrysologi (cf. PLS II, 847 et PLS 52, 665a).

<sup>2</sup> Le. II, 10.

<sup>3</sup> Le. I, 35.

<sup>4</sup> Ps. XXXIII, 6.

<sup>5</sup> Ps. XVIII, 6.

<sup>6</sup> Levit. II, 4.

- 1467 'Ως κεχαριτωμένη τὴν καλλοποιὸν ὑπερεδέξω εὐπρέπειαν τὴν τὰ πάντα μόνῳ τῷ βουλήματι κατασκευάσασαν, καὶ τῷ θείῳ κάλλει καὶ φωτισμῷ τῆς εὐσεβείας, Θεομῆτορ, ἡμᾶς καλλωπίσασαν. PG 4, 581
- 1468 'Ιδού νῦν πεπλήρωται τοῦ Ἡσαίου ἡ προαγόρευσις· ἐν γαστρὶ σου, Παρθένε, τὸν Λόγον ἔσχες καὶ ἀπεκύησας τὸν ζωοδότην, ὃ πάντες κραυγάζομεν· Εὐλογητὸς ὁ Θεός. PG 4, 581
- 1469 Μῆτερ Θεοῦ πανάμωμε, τῆς ψυχῆς μου τὰ τραύματα καὶ τῆς ἀμαρτίας τὰς οὐλὰς ἔξαλειψον. Υἱὸν γάρ ἐγέννησας τὸν ἔξουσίαν ἔχοντα τοὺς πεπεδημένους ταῖς σειραῖς τῶν πταισμάτων εὐκόλως ἀνιέναι τῶν δεσμῶν τῶν ἀλύτων, τὸν μόνον εὐεργέτην Θεὸν εἰς τοὺς αἰῶνας. PG 4, 584
- 
- 1467 Velut gratia plena pulchrificum supra omnes accepisti decorum PG 4, 582  
qui voluntate sola condidit universa, divinaque pulchritudine, atque pietatis illustratione, Dei genitrix, nos venustavit.
- 1468 Ecce nunc impletum est Isaiae vaticinium. In utero tuo, Virgo, PG 4, 582  
Verbum habuisti datoremque vitae genuisti, cui clamamus omnes:  
Benedictus Deus.
- 1469 Mater Dei irreprehensibilis, animae meae vulnera, et peccati cicatrices dele; Filium enim genuisti, qui potestatem habet catenis lapsuum vincitos ex indissolubilibus vineulis facile relaxandi, qui solus est Deus benefactor in saecula. PG 4, 583

## PETRUS Diaconus et alii (saec. V-VI)

EPISTOLA<sup>1</sup>

- 1470 Cap. III, 4. Beatam vero Virginem Mariam non propter dignitatem hominis illius qui ex ipsa natus est (quem gratia et non natura Deum quidam impie praedicare non metuunt), sed proprie et secundum veritatem credimus Θεοτόκον, id est Dei Genitricem, eo quod pepererit vere et proprie Deum Verbum incarnatum et hominem factum, atque essentialiter sive naturaliter carni unitum.<sup>2</sup> PL 65, 444

<sup>1</sup> Est XVI inter op. S. Fulgentii Ruspensis (cf. PLS III, 1333). Similis est ep. Io. Maxentii, PL 62, 85-86 (Lau 135; Clavis 663).

<sup>2</sup> CCL XCIA, 552.

● PG 4, 580, 581, 584.

● PL 65, 446.

## S. PHILASTRIUS Brixensis († ca 397)

## LIBER DE HAERESIBUS (383/391)

**659** XXXV. Post istum Carpocras nomine surrexit, et ipse dicens <sup>PL 12, 1151</sup> Unum Principium, de quo Principio, id est, de Deo, prolationes factae sint Angelorum atque Virtutum: quae autem Virtutes deorsum sint, fecerint creaturam istam visibilem ubi nos consistamus. Christum autem dicit non de Virgine Maria, et divino Spiritu natum,<sup>1</sup> sed de semine Ioseph hominem natum arbitratur, deque eo natum carnaliter, sicut omnes homines, suspicatur.<sup>2</sup>

## DIDYMUS Alexandrinus (313 † ca 398)

## DE SPIRITU SANCTO (360/380)

**660** 31. [...] Ad Mariam angelus [al. archangelus], *Spiritus*, inquit, <sup>PG 39, 1062</sup> *sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.*<sup>3</sup> Creatrix igitur virtus Altissimi, Spiritu sancto superveniente in Virginem Mariam, Christi corpus fabricavit: quo ille usus templo, sine viri natus est semine.

## DE TRINITATE (380/392)

**661** Lib. I, cap. XV. [...] Καθάλ οὖν αὐτοῦ ἡ τῆς ἐνανθρωπήσεως κάτω γέννησις ἔτερφ γεννήσει οὐ συγκρίνεται (ἐκ Παρθένου γάρ ἀρευστος, ἀπήμαντος, ὅπερ ἡ φύσις ἡμῶν οὐκ ἔχει), οὕτω καὶ ἄνω γέννησις ἀκατάληπτος ὑπὲρ τὸ πλέον, καὶ πᾶσαν ἔξαλλάττουσα γέννησιν ὑπάρχει· καὶ οὕτε ἀπιστεῖν χρή, οὕτε μὴν ζητεῖν ἡ ἔξηγεισθαι τὸν τρόπον ἡμῖν ἀσφαλές, τοῖς εἰ-

**661** Lib. I, cap. XV. [...] Quemadmodum ergo terrena eius in Incarnatione nativitas nulli alteri nativitati comparari potest (nam et ex Virgine \* fuit, et sine fluxione, ac sine violatione, id quod natura nostra non habet): ita etiam coelestis nativitas incomprehensibilis maxime est, et a quavis discrepans nativitate. Neque vero aut fidem denegare oportet, aut tuta res nobis est quaerere, sive expōnere, quomodo ea se habeat, cum ne dicere quidem possimus, quo-

<sup>1</sup> Lc. I, 35.

<sup>2</sup> CCL IX, 232.

<sup>3</sup> Lc. I, 35.

κόσμῳ παραπέμπουσαν, τὸν ἐνεστῶτα τῷ μέλλοντι. Τίς \* οὖν ἐκείνου μᾶλλον, \*<sup>577</sup> ἡ παρθενίαν ἐτίμησεν, ἡ σαρκὶ ἐνομοθέτησεν, οὐ τῷ καθ' ἔαυτὸν ὑποδείγματι μόνον, ἀλλὰ καὶ οἵς ἐσπούδασε;

praesentem nimirum \* ad futurum. Quis igitur magis quam ille, aut \*<sup>578</sup> virginitatem in pretio habuit, aut carni leges imposuit, idque, non suo tantum exemplo, sed etiam per ea quibus operam dedit?

### S. PHOEBADIUS Agennensis († post 392)

#### DE FILII DIVINITATE ET CONSUBSTANTIALITATE TRACTATUS<sup>1</sup>

**491** Cap. VIII. [...] De Spiritu Dei Virgo concepit, et quod concepit, <sup>PL 20, 48</sup> hoc peperit, id est, Deum homini suo, ut iam dixi, sociatum, sicut ipse dixit: *Quod nascitur de carne, caro est; et quod nascitur de spiritu, spiritus est:*<sup>2</sup> quia Deus spiritus est, et de Deo natus est. Sicut et Angelus ad Mariam Virginem dixit: *Spiritus Dei veniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit te: propterea quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.*<sup>3</sup>

Vides ergo ipsum Spiritum, id est Filium Dei venisse ad virginem; et inde Dei et hominis Filium processisse: nec tamen ipso indumento carnis Dei Filium esse mutatum; sed eumdem ipsum esse in homine, qui fuerat ante mundum cum Patre, per quem facta sunt omnia, et sine quo factum est nihil, sicut Evangelista ait: *Mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit.*<sup>4</sup>

<sup>1</sup> Nonnulli asserunt hunc libellum *Gregorii Iliberitani* esse (PLS I, 785).

<sup>2</sup> Io. III, 6.

<sup>3</sup> Lc. I, 35.

<sup>4</sup> Io. I, 10.

● PL 20, 27, 45, 150, 232, 369, 370, 372, 446.

● PG 35, 861, 1181. PG 36, 80, 180, 236, 289, 633.

● PG 37, 469, 574, 959, 1073, 1469.

*in nobis:*<sup>1</sup> pluviae comparatum, pro eo quod de nube intelligibili Maria matre descendens, terrae nostri corporis sociatus, sanctis nos praedicationibus, tamquam pluviis, irrigavit.

### PRIMASIUS Hadrumetinus († 552)

#### COMMENTARIA IN APOCALYPSIM

- 1558 Lib. III, cap. X. [...] Finis enim legis Christus ad iustitiam omni PL 68, 864 credenti. Qui Christus, id est Veritas, tunc de terra, id est de Maria, nasci voluit, quando iustitia de coelo prospexit.<sup>2</sup>
- 1559 Cap. XII. [...] Quod si etiam de Christi persona specialiter velis accipere,<sup>3</sup> excepto cruciatu, quem in partu B. Mariam non est credendum habuisse, quam novimus nullum in conceptu peccatum libidinis contraxisse, recte potes caetera coaptare, si rufi draconis insidias, persecutioes quas ab ipsis incunabulis ab Herode<sup>4</sup> Christus pertulit. PL 68, 874

#### SUPER APOCALYPSIM

- 1560 Lib. IV, cap. XIV. [...] Gaudia propria virginum Christi non PLS 1218 sunt eadem, non virginum, quamvis Christi: nam sunt aliis alia, sed nullis talia. Item in haec sequimini agnum quia et agni caro, utique virgo: hoc enim in se retinuit auctius, quod matri non abstulit conceptus, et natus. Merito eum sequimini virginitate cordis et carnis, *quocumque ierit.*<sup>5</sup> Quid est enim sequi, nisi imitari?

<sup>1</sup> Io. I, 14.

<sup>2</sup> Ps. LXXXIV, 12.

<sup>3</sup> Apoc. XII, 1 ss.

<sup>4</sup> Matth. II, 13.

<sup>5</sup> Apoc. XIV, 4.

● PLS IV, 77, 170, 201.

■ PL 68, 417, 456, 502, 533, 550, 552, 594, 655, 682, 690, 692, 698, 713, 719, 729, 742.

● PL 68, 885.

● VICTOR (saec. vi): PL 68, 941.

● LIBERATUS (saec. vi): PL 68, 971, 972, 973, 975, 981, 983, 987, 1023, 1024, 1036.

## S. PROSPER Aquitanus († post 455)

EXPOSITIO PSALMORUM<sup>1</sup>

<sup>PL</sup>  
51, 319 Ps. 109. [...] *Ex utero ante luciferum genui te.* Si de illa generatione  
hoe dictum est qua ex Patre Deo genitus est Deus Filius, *ex utero*  
significat, ex secreto, ex occulto, de ipso Patre, de substantia Patris.  
*Ante luciferum* vero, ait, ante tempora. Per luciferum enim, utpote  
per fulgentissimum sidus, tamquam a parte totum, omnia sidera si-  
gnificata sunt quae in hoc facta sunt, *ut sint in signis, et temporibus,*  
*et in diebus, et annis.*<sup>2</sup> Quod est ergo *ante luciferum*, hoc est ante si-  
dera; et quod est ante sidera, hoc ante tempora, atque ideo ex aeter-  
nitate. Si vero hoc ex persona prophetae dictum est, qui ait: *Dixit*  
*Dominus Domino meo: Sede a dextris meis,* non est dubium illam nati-  
vitatem significatam, qua Dominus David, filius est David. Potuit  
enim dicere David propter propaginem, qua de ipsius stirpe Maria  
virgo descendit, *Ex utero genui te,* hoc est, ex utero virginali, ex utero  
quo masculus non accessit, in quo sola fuit conceptio matris, sine se-  
mine genitoris. Et convenienter dictum est, *Ante luciferum*, quia ante  
exortum diei natus est Dominus, hoc indicantibus \* testimonii pa-  
storum qui vigilias exercebant super gregem suum.<sup>3</sup>

<sup>\*320 PL</sup>  
51, 380 Ps. 131. [...] *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam.* David,  
in quo persona est capitis et corporis, id est, Christi et Ecclesiae, hanc  
promissionem accipit, quod fructus ventris eius super sedem ipsius  
esset ponendus, cuius regnum manet in aeternum.<sup>4</sup> Qui ideo fructus  
ventris dicitur, quia Salvator secundum carnem Virginis matris est  
filius, conceptus, non per virilem coitum, sed per Spiritum sanctum.

## EPIGRAMMATA

<sup>PL</sup>  
51, 517 LXVI. [...] Qui Patris in Deitate manens Deus omnicreator,  
Verus de sacra Virgine natus homo est.  
Sic nostrum assumens Matris de corpore corpus,  
Esset ut assumptae carnis origo Deus:  
In quo per lavacrum, fidei virtute renata,  
Coeleste accipiet gens nova principium.

<sup>1</sup> Morin assignat opus hoc Prospero, minime vero M. Cappuyns (Clavis 524).

<sup>2</sup> Gen. I, 14.

<sup>3</sup> Le. II, 8.

<sup>4</sup> Le. I, 32.

DE VOCATIONE OMNIUM GENTIUM<sup>1</sup>

**1327** Lib. II, cap. XIV. [...] Et eadem fides signaculum circumcisiois acceperat in eo corporis membro, per quod semen procreationis per venturum erat ad eam carnem, in qua sine carnali semine Dei Filius, Deus Verbum caro fieret, ac de Abrahae filia Maria Virgine nasceretur; assumptis omnibus in huius nativitatis consortium, qui in Christo per Spiritum sanctum regenerati quod Abraham credidit, eredidissent. PL 51, 699

S. LEO Magnus PP. († 461)

## SERMONES

**1328** Sermo XXI [al. XX], cap. I. [...] Alienum quippe ab hac nativitate est, quod de omnibus legitur: *Nemo mundus a sorde, nec infans, cuius est unius diei vita super terram.*<sup>2</sup> Nihil ergo in istam singularem nativitatem de carnis concupiscentia transivit, nihil de peccati lege manavit. Virgo regi Davidiae stirpis eligitur, quae sacro gravidanda fetu divinam humanamque prolem prius conciperet mente quam corpore. Et ne superni ignara consilii ad inusitatos paveret effectus, quod in ea operandum erat a Spiritu sancto, colloquio discit angelico. Nec damnum credit pudoris, Dei genitrix mox futura. Cur enim de conceptionis novitate desperet, cui efficientia de Altissimi virtute promittitur? Confirmatur credentis fides etiam praeeuntis attestacione miraculi, donaturque Elizabeth inopinata fecunditas; ut qui conceptum dederat sterili, datus non dubitaretur et virgini.

**1329** Cap. II. [...] Merito igitur virginæ integritati nihil corruptionis intulit partus salutis: quia custodia fuit pudoris, editio veritatis. Talis igitur, dilectissimi, nativitas decuit Dei virtutem et Dei sapientiam Christum, qua nobis et humanitate congrueret, et divinitate praecelleret. PL 54, 192

**1330** Sermo XXII [al. XXI], cap. II. [...] Nova autem nativitate genuit est, conceptus a Virgine, natus ex Virgine, sine paternae carnis concupiscentia, sine maternae integritatis iniuria: quia futurum hominum Salvatorem talis ortus decebat, qui et in se haberet humanae substantiae naturam, et humanae carnis inquinamenta nesciret. Auctor enim Deo in carne nascenti Deus est, testante archangelo ad

<sup>1</sup> Opus hoc est S. Prosperi (cf. PLS III, 148).

<sup>2</sup> Iob XIV, 4 sec. LXX.

● PL 51, 142, 320, 518, 550.

■ PL 51, 614, 628, 790, 795, 809, 813, 819, 820.

PRUDENTIUS M. AURELIUS CLEMENS (348 † post 405)

LIBER CATHEMERINON

- |     |  |               |
|-----|--|---------------|
| 733 | III, 141. Fit caro vivida sermo Patris,<br>numine quam rutilante gravis<br>non thalamo, neque iure tori,<br>nec genialibus illecebris<br>intemerata puella parit. <sup>1</sup>   | PL<br>59, 806 |
| 734 | IX, 19. O beatus ortus ille, virgo cum puerpera<br>edidit nostram salutem, feta sancto Spiritu,<br>et puer redemptor orbis os sacratum protulit. <sup>2</sup>  | PL<br>59, 864 |
| 735 | XI, 53. Sentisne, virgo nobilis,<br>matura per fastidia<br>pudoris intactum decus<br>honore partus crescere?<br><br>O quanta rerum gaudia<br>alvus pudica continet!<br>ex qua novellum saeculum<br>procedit, et lux aurea [...] <sup>3</sup> | PL<br>59, 894 |

LIBER APOTHEOSIS

- |     |   |               |
|-----|---|---------------|
| 736 | 435. Ex quo mortalem praestrinxit spiritus alvum<br>Spiritus ille Dei, Deus, et se corpore matris<br>induit, atque hominem de virginitate creavit:<br>delfica damnatis tacuerunt sortibus antra [...] <sup>4</sup>  | PL<br>59, 959 |
| 737 | 563. Haec nos in domini virtute et laude perenni<br>non sequimur; sequimur, nullo quod semine terrae<br>germinat: immundum quod non de labe virili<br>sumit principium; tener illum seminat ignis,<br>* non caro, nec sanguis patrius, nec foeda voluptas.<br>Intactam thalami virtus divina puellam<br>sincero flatu per viscera casta maritat.<br>Incomperta ortus novitas iubet ut Deus esse<br>credatur Christus sic conditus; innuba virgo | PL<br>59, 968 |

<sup>1</sup> CCL CXVI, 16.

<sup>2</sup> CCL CXVI, 48.

<sup>3</sup> CCL CXXVI, 62.

<sup>4</sup> CCL CXXVI, 92.

nubit Spiritui vitium nec sentit amoris.  
 Pubertas signata manet, gravis intus, et extra  
 incolumis, florens de fertilitate pudica  
 iam mater, sed virgo tamen; maris inscia mater.  
 Quid renuis? Quid inane caput, non credule, quassas?  
 Angelus hoc sancto pronuntiat ore. Placetne  
 credere, et angelicis aurem reserare loquellis?  
 Ipsa coruscantis monitum sacra virgo ministri  
 \* credidit, atque ideo concepit credula Christum.  
 Credentes nam Christus adit; dubitabile pectus  
 sub titubante fide refugo contemnit honore.  
 Virginitas et prompta fides Christum bibit alvo  
 cordis, et intactis condit paritura latebris.

\*970

PL  
59, 970

738

Crede, quod emissus solio patris angelus infit;  
 vel, si concretus liquidam de sidere vocem  
 non capit auditus, mulier quid coniuge praegnans  
 clamet anus, credens, et tandem sobrius audi.

Mira fides! Utero puer interceptus anili  
 virginem dominum materno ex ore salutat  
 primus, et infantem non natus nuntiat infans  
 iam nostrum vagire sibi: nam pusio nondum  
 norat, et ora deo reserabat garrula Christo.  
 Promite secretos fastos: date, pandite librum,  
 \* evomuit spirante Deo quem sanctus Isaias.

\*971

Percensere libet calamique revolveare sulcos,  
 sidereis quos illa notis manus aurea duxit.  
 Ite hinc, dum rutilos apices submissus adoro,  
 dum lacrimans veneror, dumque oscula dulcia figo.  
 Gaudia concipiunt lacrimas, dant gaudia fletum  
 advenit promissa dies, quam dixerat iste  
 adfore versiculos, cum virgo puerpera, teste  
 haud dubie sponso, pacti cui cura pudoris,  
 \* edidit Emmanuelque meum me cernere fecit.<sup>1</sup>

\*972

<sup>1</sup> CCL CXXVI, 96, 97, 98.

- PL 59, 845, 890, 899, 926, 929, 930, 941, 966, 972, 975, 1001.
- PL 60, 27, 28, 29, 101, 102.

phetiae in duobus sermonibus constant, ita etiam nostra omnis spes in beatae Mariae partu suspensa est; et ideo responde mihi ad singula quae te interrogabo. Quomodo abiiciemus tantas et tales Apostoli voces, quae dicunt: *Cum autem fuit Dei voluntas in nobis, misit Filium suum factum ex muliere.*<sup>1</sup> Et iterum: *Pascha nostrum immolatus est Christus.*<sup>2</sup> Et quia *Deus et Dominum suscitavit, et nos cum illo suscitabit per virtutem suam*<sup>3</sup> [...]

Unde arbitror sufficere haec testimonia ad ostensionem iudicij et resurrectionis et passionis, quibus consequenter et pariter ex Maria partus ostenditur. [...] \* Dic mihi illud etiam, o Manichaei; si aie Christum non esse ex Maria natum, sed apparuisse quidem ut hominem, cum homo non esset, praestante hoc et agente virtute quae in ipso est; dic mihi, super quem Spiritus sanctus sicut columba descendit? Quis est etiam, qui baptizatur a Ioanne?

PG 10, 1515 L. [...]. *Exinanivit semetipsum, formam servi accipiens*<sup>4</sup> dico autem de eo, qui ex Maria factus est homo. Quid enim? Non poteramus et nos multo facilius et latius ista narrare? Sed absit ut a veritate declinemus iota unum, aut unum apicem. Est enim qui de Maria natus est Filius, qui totum hoc quod magnum est voluit perferrre certamen, Iesus. Hic est Christus Dei, qui descendit super eum qui de Maria est. [...] Vox Paterna testatur dicens: *Hic est Filius meus dilectus,*<sup>5</sup> nullus aliis portare praevaluuit, nisi qui ex Maria natus est, super omnes sanctos, Iesus.

669

## Ps. HEGEMONIUS (saec. IV)

## ADVERSUS HAERESES

PLS III, 144 [...] Aliae rursum multae diversae hereses ebullierunt, quae divinitatem Christi negantes tantummodo confitentur humanitatem eius ex Maria. Ex quibus est Cerinthus, Ebion et nunc Fotinus, qui eorum heresim instauravit. [...] Extrema est heresis Apollinaris, quae quot homines habent tot paene sententias. Necdum enim inter eos decretum est, in quae quasi pro certo et statuto blasphemabunt.

\*145 Alii dicunt nec sensum nec animam \* humanam habuisse dominum

<sup>1</sup> Galat. IV, 4.

<sup>2</sup> I Cor. V, 7.

<sup>3</sup> I Cor. VI, 14.

<sup>4</sup> Philipp. II, 7.

<sup>5</sup> Matth. III, 17.

● PG 10, 1483, 1503, 1508, 1513, 1514.

670

nostrum Iesum Christum. Qui vero audacieores sunt, etiam corpus illius sic de Maria confitentur, ut nihilominus etiam hoc de caelestibus vindicent.<sup>1</sup>

[PONTIUS MAXIMUS] (saec. IV)

DE SOLSTITIIS ET AEQUINOCTIIS<sup>2</sup>

671 [...] Ex die igitur conceptionis Ioannis octavo kalendas octobris usque octavo kalendas aprilis quando angelus Gabriel ingressus est ad Mariam et salutavit eam dicens: *Pax tecum quae invenisti gratiam apud Deum. Quae auditu hoc verbo conturbata est et cogitabat intra semetipsam quae esset haec salutatio; cui dixit angelus: Ne timueris Maria quia invenisti gratiam apud Deum. Ecce concipies in utero et paries filium et vocabis nomen eius Iesum. Hic erit magnus et filius Altissimi vocabitur et dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius et regnabit in domo Iacob in saecula et regni eius non erit terminus. Cui respondit Maria: Et quomodo haec cognoscam cum vi- rum non noverim? Et dixit illi angelus: Spiritus sanctus superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit tibi: propter quod is qui nasceretur sanctus vocabitur filius Dei. Tunc Maria fida sermonis dixit: Ecce ancilla Domini, contingat mihi secundum sermonem tuum.*<sup>3</sup> Fuit igitur ut diximus quando haec angelus ad Mariam adnuntiavit octavo kalendas aprilis qui et ipse est dies aequinoctialis ad inchoationem lucis. Iam enim detersa caligine mundi lux in mundum adveniebat sicut Ioannes in epistula sua dicit: *Quia tenebrae transierunt et lu- men verum iam lucet.*<sup>4</sup> De quo lumine iterum in evangelio dicit: *Fuit lumen verum quod inluminat omnem hominem venientem in hunc mundum.*<sup>5</sup> Conceptus est ergo Dominus noster octavo kalendas aprilis mense martio qui est dies paschae passionis Domini et \*conceptio- nis eius. In qua enim die conceptus est in eadem et passus est. Et ideo Dominus ad Moysen in Exodo praeceptum sacramenti tradens dicit: *Non occides super azima sanguinem immolatorum meorum et immolationis die solemnis paschae. Initia creaturae tuae inferes in domum Dei tui. Non occides inquit agnum in lacte matris suae.*<sup>6</sup> Haec